
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  21/07/2022            Deliberazione n. 178 

 

 

O G G E T T O : Provvedimenti relativi al personale. 
 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16223 

del 13/07/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana.  Non è presente il Revisore Unico, 

dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n.23 del 29/06/2011, con la quale è stato modificato il 

“ Piano di Organizzazione Variabile” predisposto in funzione dei compiti istituzionali indefettibili e 

degli obiettivi da perseguire nelle diverse fasi operative del Consorzio; 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica del 09 

dicembre 2019; 

Visto, in particolare, l’art. 2 del citato c.c.n.l. ove è riportata la declaratoria generale relativa ai 

contenuti professionali delle attività assegnate al personale dipendente inquadrato nell’Area Quadri; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 39 del surrichiamato Piano di  Organizzazione Variabile,                          

i dipendenti del Consorzio per la Bonifica della Capitanata con qualifica di “Quadro” sono preposti al 

coordinamento dei Settori operativi dell’Ente; 

Rilevato, altresì,  che per lo svolgimento di tali attività vengono affidati ai citati dipendenti compiti 

richiedenti specifiche competenze  e particolari responsabilità; 

Verificato che, attualmente, al personale con qualifica di quadro in servizio presso il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata non è garantita una parità di trattamento retributivo in quanto,  a seguito di 

una disposizione assunta nello scorso decennio, si è provveduto ad erogare solo in favore di alcuni di 

essi un elemento aggiuntivo della retribuzione mensile di € 320,00, giustificato dalla gravosità dei 

compiti e dalle responsabilità assunte per lo svolgimento delle mansioni assegnate; 

Rilevato che i quadri non titolari del citato elemento aggiuntivo della retribuzione, sostenuti dalle 

Rappresentanze Sindacali Aziendali, hanno ripetutamente inoltrato molteplici istanze 

all’Amministrazione Consortile con le quali i medesimi lavoratori, preavvertendo che avrebbero 

tutelato i propri diritti presso le competenti sedi giudiziarie, hanno richiesto di avere contezza della 

disparità di trattamento retributivo non giustificato attesa la parità della gravosità dei compiti svolti e 

delle responsabilità assunte per lo svolgimento delle mansioni assegnate;  

Rilevato che, al fine di evitare l’alea di un giudizio dall’esito altamente incerto, risulta opportuno 

prevedere l’erogazione di un elemento aggiuntivo della retribuzione mensile di € 320,00 in favore dei 

dipendenti con qualifica di quadro, quale elemento perequativo atto ad assicurare l’uguaglianza sotto il 

profilo retributivo dei lavoratori inquadrati nella medesima posizione organizzativa; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, di autorizzare a decorrere dal mese di gennaio 2023 l’erogazione di 

elemento aggiuntivo della retribuzione mensile di € 320,00 in favore dei dipendenti con qualifica di 

quadro, quale elemento perequativo atto ad assicurare l’uguaglianza sotto il profilo retributivo dei 

lavoratori inquadrati nella medesima posizione organizzativa. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 27/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


